

苏州天华新能源科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

苏州天华新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”或“天华新能”）2024年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2025]230Z1128号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了天华新能2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2024年主要财务数据及指标

项 目	本期发生额	上期发生额	同比增减
基本每股收益（元/股）	1.01	1.99	-49.25%
稀释每股收益（元/股）	1.01	1.99	-49.25%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.53	1.65	-67.88%
加权平均净资产收益率	7.05%	13.99%	-6.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.67%	11.60%	-7.93%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	13.66	14.27	-4.30%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.73	4.98	-65.30%
资产负债率	20.13%	22.88%	-2.75%

二、2024年度经营状况

单位：万元

项 目	本期发生额	上期发生额	同比增减
营业收入	660,825.00	1,046,771.67	-36.87%
营业成本	511,699.59	754,622.53	-32.19%
税金及附加	4,598.16	6,392.45	-28.07%
销售费用	5,254.62	5,243.12	0.22%
管理费用	40,672.55	50,485.40	-19.44%
研发费用	9,144.56	9,039.81	1.16%
财务费用	673.89	-18,946.26	103.56%
信用减值损失	6.68	2,017.99	-99.67%
资产减值损失	-19,448.66	-30,054.75	-35.29%
公允价值变动收益	247.04	32.30	664.85%

投资收益	1,324.23	-5,518.14	124.00%
资产处置收益	-219.49	-245.51	10.60%
其他收益	52,282.71	41,269.01	26.69%
营业利润	122,974.15	247,435.52	-50.30%
营业外收入	231.10	353.48	-34.62%
营业外支出	85.63	762.25	-88.77%
利润总额	123,119.61	247,026.75	-50.16%
所得税费用	20,796.13	35,336.66	-41.15%
净利润	102,323.48	211,690.09	-51.66%
归属于母公司所有者的净利润	84,764.51	165,907.62	-48.91%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	44,082.25	137,661.43	-67.98%

主营业务收入构成（分行业）

单位:万元

产品分类	2024年	2023年	变动额	变动幅度
防静电超净技术行业	53,261.83	45,576.34	7,685.49	16.86%
医疗器械行业	28,320.31	29,566.80	-1,246.49	-4.22%
锂电材料行业	571,692.31	967,876.20	-396,183.89	-40.93%
主营业务收入合计	653,274.45	1,043,019.34	-389,744.89	-37.37%

主营业务成本构成（分业务）

单位:万元

产品分类	2024年	2023年	变动额	变动幅度
防静电超净技术行业	40,799.08	35,743.82	5,055.25	14.14%
医疗器械行业	13,968.22	15,397.53	-1,429.31	-9.28%
锂电材料行业	450,911.35	700,880.57	-249,969.22	-35.67%
主营业务成本合计	505,678.64	752,021.92	-246,343.29	-32.76%

1、2024年度公司实现营业收入660,825.00万元,比上期减少385,946.66万元,降比36.87%。2024年度公司营业成本为511,699.59万元,比上期减少242,922.94万元,降比32.19%。主要系本期锂电材料行业主要产品销售价格下降所致。

2、财务费用 673.89 万元，比上期增加 19,620.15 万元，增比 103.56%，主要系本期利息收入减少所致。

3、投资收益 1,324.23 万元，比上期增长 6,842.37 万元，增比 124.00%，主要系本期定期存单持有期间取得的利息收入增长所致。

4、公允价值变动收益 247.04 万元，比上期增长 214.74 万元，主要系期末结构性存款的公允价值变动收益增长所致。

5、信用减值损失 6.68 万元，比上期减少 2,011.31 万元，降比 99.67%，主要系本期应收账款坏账损失减少所致。

6、资产减值损失-19,448.66万元，比上期减少10,606.10万元，降比35.29%，主要系本期存货跌价损失计提减少所致。

7、营业外收入 231.10 万元，比上期减少 122.38 万元，降比 34.62%，主要系本期违约金等其他收入减少所致。

8、营业外支出 85.63 万元，比上期减少 676.62 万元，降比 88.77%，主要系本期固定资产报废损失减少所致。

9、所得税费用 20,796.13 万元，比上期减少 14,540.53 万元，降比 41.15%，主要系本期盈利水平下降所致。

三、2024 年末财务状况

单位：万元

项 目	期末余额		期初余额		同比增减
	金额	占总资产/负债及所有者权益比重	金额	占总资产/负债及所有者权益比重	
流动资产：					
货币资金	242,788.95	13.84%	691,507.13	36.65%	-64.89%
交易性金融资产	76,247.04	4.35%	42,532.30	2.25%	79.27%
应收票据	508.68	0.03%	10,877.57	0.58%	-95.32%
应收账款	36,922.18	2.10%	50,064.00	2.65%	-26.25%

应收款项融资	15,197.71	0.87%	8,067.50	0.43%	88.38%
预付款项	55,559.24	3.17%	82,175.75	4.36%	-32.39%
其他应收款	10,842.35	0.62%	6,598.71	0.35%	64.31%
存货	232,417.63	13.25%	137,505.48	7.29%	69.02%
合同资产	217.93	0.01%	249.84	0.01%	-12.77%
其他流动资产	53,835.18	3.07%	52,361.02	2.78%	2.82%
流动资产合计	724,536.89	41.30%	1,081,939.30	57.35%	-33.03%
非流动资产：					
债权投资	255,383.68	14.56%	10,299.75	0.55%	2379.51%
长期股权投资	66,259.03	3.78%	16,818.96	0.89%	293.95%
其他权益工具投资	16,834.28	0.96%	109,173.16	5.79%	-84.58%
固定资产	563,054.38	32.09%	474,807.33	25.17%	18.59%
在建工程	9,287.97	0.53%	112,320.92	5.95%	-91.73%
使用权资产	4,100.75	0.23%	2,992.03	0.16%	37.06%
无形资产	51,505.36	2.94%	35,013.42	1.86%	47.10%
商誉	31,948.72	1.82%	28,259.03	1.50%	13.06%
长期待摊费用	2,731.16	0.16%	597.32	0.02%	357.24%
递延所得税资产	11,366.04	0.65%	5,728.05	0.30%	98.43%
其他非流动资产	17,496.84	1.00%	8,662.76	0.46%	101.98%
非流动资产合计	1,029,968.22	58.70%	804,672.73	42.65%	28.00%
资产总计	1,754,505.11	100.00%	1,886,612.03	100.00%	-7.00%
流动负债：					
短期借款	105,253.64	6.00%	145,978.96	7.74%	-27.90%
交易性金融负债					
应付票据	48,203.83	2.75%	26,048.21	1.38%	85.06%
应付账款	80,970.57	4.62%	100,193.42	5.31%	-19.19%
预收款项					
合同负债	4,265.85	0.24%	3,745.85	0.20%	13.88%
应付职工薪酬	12,437.44	0.71%	9,821.84	0.50%	26.63%

应交税费	2,444.62	0.14%	4,290.07	0.23%	-43.02%
其他应付款	6,789.67	0.39%	3,502.20	0.19%	93.87%
一年内到期的非流动负债	18,770.65	1.07%	24,067.20	1.28%	-22.01%
其他流动负债	332.74	0.02%	309.14	0.03%	7.63%
流动负债合计	279,469.02	15.93%	317,956.89	16.86%	-12.10%
非流动负债：					
长期借款	56,074.00	3.20%	95,656.59	5.07%	-41.38%
租赁负债	698.84	0.04%	471.45	0.02%	48.23%
递延收益	11,788.14	0.67%	9,808.59	0.52%	20.18%
递延所得税负债	2,915.29	0.17%	5,466.79	0.29%	-46.67%
其他非流动负债	2,249.64	0.13%	2,250.11	0.12%	-0.02%
非流动负债合计	73,725.91	4.20%	113,653.53	6.02%	-35.13%
负债合计	353,194.93	20.13%	431,610.42	22.88%	-18.17%
所有者权益：					
股本	83,075.08	4.73%	83,753.72	4.44%	-0.81%
资本公积	254,929.86	14.53%	272,465.25	14.44%	-6.44%
减：库存股			15,361.73	0.81%	-100.00%
其他综合收益	-12,104.58	-0.69%	48,508.96	2.57%	-124.95%
专项储备	2,870.88	0.16%	1,747.05	0.09%	64.33%
盈余公积	35,647.58	2.03%	29,852.73	1.58%	19.41%
未分配利润	770,094.97	43.89%	774,259.03	41.04%	-0.54%
归属于母公司所有者权益合计	1,134,513.79	64.66%	1,195,225.01	63.35%	-5.08%
少数股东权益	266,796.39	15.21%	259,776.60	13.77%	2.70%
所有者权益合计	1,401,310.18	79.87%	1,455,001.61	77.12%	-3.69%
负债和所有者权益总计	1,754,505.11	100.00%	1,886,612.03	100.00%	-7.00%

2024年12月31日，公司总资产1,754,505.11万元，总负债353,194.93万元，归属于上市公司股东的所有者权益1,134,513.79万元。变动超过30.00%的科目有：

1、货币资金期末数为 242,788.95 万元，比期初下降 64.89%，主要系购买大额存单等投资支付的现金金额较大所致。

2、交易性金融资产期末数为 76,247.04 万元，比期初增长 79.27%，主要系本期结构性存款增加所致。

3、应收票据期末数为 508.68 万元，比期初数下降 95.32%，主要系本期使用信用风险等级较低的票据结算业务减少所致。

4、应收款项融资期末数为 15,197.71 万元，比期初数增长 88.38%，主要系本期使用信用风险等级较高票据结算业务增加所致。

5、预付款项期末数为 55,559.24 万元，比较期初数下降 32.39%，主要系本期末预付货款减少所致。

6、其他应收款期末数为 10,842.35 万元，比 2023 年年末增长 64.31%，主要系本期支付保证金金额较大所致。

7、存货期末数为 232,417.63 万元，比期初数增长 69.02%，主要系期末备货规模增加所致。

8、债权投资期末数为 255,383.68 万元，比期初数增长 2379.51%，主要系本期新增大额存单所致。

9、长期股权投资期末数为 66,259.03 万元，比期初数增长 293.95%，主要系本期新增合营和联营企业投资金额较大所致。

10、其他权益工具投资期末数为 16,834.28 万元，比期初数下降 84.58%，主要系本期其他权益工具公允价值变动金额较大所致。

11、在建工程账面价值期末数为 9,287.97 万元，较 2023 年末下降 91.73%，主要系奉新时代一期 3 万吨碳酸锂项目等项目建成转固所致。

12、使用权资产期末数为 4,100.75 万元，比期初数增长 37.06%，主要系企业合并新增房屋建筑物租赁业务所致。

13、无形资产期末数为 51,505.36 万元，比期初数增长 47.10%，主要系企业合并新增专利权所致。

14、长期待摊费用期末数为 2,731.16 万元，比期初数增长 357.24%，主要系

公司及子公司埃米特厂房装修改造费增加较大所致。

15、递延所得税资产期末数为 11,366.04 万元，比期初数增加 98.43%，主要系本期以抵销后净额列示的递延所得税资产互抵金额减少所致。

16、其他非流动资产期末数为 17,496.84 万元，比期初数增长 101.98%，主要系预付的采矿权价款金额较大所致。

17、应付票据期末数为 48,203.83 万元，比期初数增长 85.06%，主要系本期票据结算业务增加所致。

18、应交税费期末数为 2,444.62 万元，比期初数下降 43.02%，主要系本期盈利规模下降，应交企业所得税减少所致。

19、其他应付款期末数为 6,789.67 万元，比期初数增长 93.87%，主要原因系企业合并增加往来款所致。

20、长期借款期末数为 56,074.00 万元，比期初数下降 41.38%，主要系公司综合考虑未来资金需求、利率水平、营运需求等，提前归还长期借款所致。

21、租赁负债期末数为 698.84 万元，比期初数增长 48.23%，主要系子公司新增房屋建筑物等租赁业务所致。

22、递延所得税负债期末数为 2,915.29 万元，比期初数下降 46.67%，主要系其他权益工具投资公允价值变动的应纳税暂时性差异减少所致。

23、库存股期末数为 0，比期初数下降 100.00%。2024 年 8 月，根据公司 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更回购股份用途并注销的议案》，同意公司对已回购股份的用途进行变更，回购股份用途由“全部用于实施股权激励计划或员工持股计划”变更为“全部用于注销并减少注册资本”，即对回购专用证券账户中已回购的 1,177.72 万股公司股份进行注销，对应库存股金额 24,996.84 万元，并相应减少公司的注册资本。

24、其他综合收益期末数为-12,104.58 万元，比期初数下降 124.95%，主要系本期其他权益工具公允价值变动金额较大所致。

25、专项储备期末数为 2,870.88 万元，比期初数增长 64.33%，主要系安全生产费用计提较多所致。

四、2024年现金流量情况

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减
经营活动现金流入小计	738,741.54	1,412,154.31	-47.69%
经营活动现金流出小计	595,123.11	994,920.25	-40.18%
经营活动产生的现金流量净额	143,618.44	417,234.06	-65.58%
投资活动现金流入小计	534,080.43	75,060.53	611.53%
投资活动现金流出小计	905,943.71	342,282.84	164.68%
投资活动产生的现金流量净额	-371,863.29	-267,222.31	-39.16%
筹资活动现金流入小计	283,638.16	419,209.21	-32.34%
筹资活动现金流出小计	503,931.43	705,828.89	-28.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-220,293.27	-286,619.68	23.14%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,651.51	-3,627.07	145.53%
现金及现金等价物净增加额	-446,886.61	-140,235.00	-218.67%

1、报告期经营活动现金流入较上期下降47.69%，主要系本期销售规模下降所致。

2、报告期经营活动现金流出较上期下降40.18%，主要系本期销售规模下降所致。

3、报告期投资活动现金流入较上期增长611.53%，主要系本期收回的银行理财金额较大所致。

4、报告期投资活动现金流出较上期增长164.68%，主要系购买大额存单等投资支付的现金金额较大所致。

5、报告期筹资活动现金流入较上期下降32.34%，主要系取得借款收到的现金金额减少所致。

苏州天华新能源科技股份有限公司董事会

2025年4月24日